厦 901-22 至 901-26

签字会计师姓名 陈宝木、吴佳程

（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 184506.SH、2280337.IB

债券简称 22 多湖债

名称 中信建投证券股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区景辉街 16 号院 1 号楼泰康集团大

厦

联系人 王崇赫

联系电话 86-10-56052830

金华市多湖中央商务区建设投资有限公司公司债券年度报告（2024 年）

20

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 184506.SH

债券简称 22 多湖债

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 上海市汉口路 398 号华盛大厦 14 楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1）重要会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 17号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号，

以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释

17号的规定。执行解释 17号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

执行《企业会计准则解释第 18号》

财政部于 2024年 3月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024年 12月 6

日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。执行该规

定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

投资性房地产计量模式由成本法转为公允价值法

根据《企业会计准则第 3 号---投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号---会计政策、会

计估计变更和差错更正》要求，本公司自 2024年 1月 1 日起对投资性房地产由成本计量模

式变更为公允价值模式。本次会计政策变更需要对 2023年 12月 31日的资产负债表及 2023

年年度利润表进行追溯调整。追溯调整产生的累计影响数详见下表：

期初余额受影响的合并资产负债表

金华市多湖中央商务区建设投资有限公司公司债券年度报告（2024 年）

21

项目
2023年 12月 31日

追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

固定资产  39,033,440.71   1,287,952,907.05   1,248,919,466.34

投资性房地产  2,523,630,021.54   1,220,949,600.00   -1,302,680,421.54

递延所得税资产  2,781,138.55   57,010,840.42   54,229,701.87

递延所得税负债   40,789,463.07   40,789,463.07

其他综合收益   1,869,714.46   1,869,714.46

未分配利润  2,170,521,681.06   2,128,331,250.20   -42,190,430.86

2023年度受影响的合并利润表

项目
2023年度

追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本  1,167,542,525.10   1,148,728,006.07   -18,814,519.03

公允价值变动收益   -208,583,607.48   208,583,607.48

所得税  1,035,072.03   -46,407,200.08   -47,442,272.11

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目   主要构成 本期末余额

较上期末的

变动比例（

%）

变动比例超过 30%的，说

明原因

其他应收款

与地方国有

企业的往来

款

18.64 -8.05 -

存货

主要系开发

成本和开发

产品

96.29 -2.87 -

金华市多湖中央商务区建设投资有限公司公司债券年度报告（2024 年）

22

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类

别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

投资性房地

产
13.22 2.57 - 19.44

存货 96.29 6.13 - 6.37

合计 109.51 8.70 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：19.63 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：2.05 亿元，收回：3.98 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：17.70 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：17.63 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：28.25%，是否超过合并口径净资产的 10%：

√是 □否

1. 截止报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借的主要构成、形成原因：

主要系对金华市城投资产经营有限公司、金华市多湖科技文化发展有限公司等公司的往来